
317
Besluit van 16 juli 2003 tot wijziging van het
Boetebesluit socialezekerheidswetten in
verband met het opnemen van nadere regels
met betrekking tot de boete, bedoeld in artikel
63, negende lid, van de Ziektewet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid van 25 april 2003, Directie Sociale Verzekeringen, nr. SV/A&L/03/
34072;

Gelet op artikel 63, negende lid, van de Ziektewet;
De Raad van State gehoord (advies van 19 juni 2003, No.

W12.03.0158/IV);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en

Werkgelegenheid, van 4 juli 2003, Directie Sociale Verzekeringen, nr.
SV/A&L/03/48415;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I. Wijziging Boetebesluit socialezekerheidswetten

Het Boetebesluit socialezekerheidswetten1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, onderdeel q, wordt «de artikelen 38, vierde lid, en 38a, zesde
lid, van de ZW» vervangen door: de artikelen 38, vierde lid, 38a, zesde lid,
en 63, negende lid, van de ZW.

B

Artikel 2a wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden: Niet of niet behoorlijke melding
door werkgever

2. Voor de tekst wordt de aanduiding «1.» geplaatst.

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
2. De verplichting, bedoeld in artikel 63, negende lid, van de ZW, is niet

nagekomen indien de werkgever de melding dat hij zich met betrekking

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2003

Staatsblad 2003 317 1



tot de begeleiding van zijn zieke werknemers niet meer laat bijstaan door
een arbodienst, niet binnen 7 kalenderdagen heeft gedaan.

C

Artikel 2b komt te luiden:

Artikel 2b. Hoogte van de werkgeversboete bij niet of niet
behoorlijke melding

1. De hoogte van de boete, bedoeld in de artikelen 38, vierde lid, 38a,
zesde lid, en 63, negende lid, van de ZW bedraagt:

a. € 68, indien de aangifte van de laatste werkdag, de hersteldmelding
respectievelijk de melding zich niet meer te laten bijstaan door een
arbodienst minder dan 7 kalenderdagen te laat is gedaan;

b. € 227, indien de aangifte van de laatste werkdag, de hersteldmelding
respectievelijk de melding zich niet meer te laten bijstaan door een
arbodienst 7 kalenderdagen of meer doch minder dan 28 kalenderdagen
te laat is gedaan;

c. € 454, indien de aangifte van de laatste werkdag, de hersteldmelding
respectievelijk de melding zich niet meer te laten bijstaan door een
arbodienst 28 kalenderdagen of meer te laat is gedaan;

d. € 454, indien de datum van de laatste werkdag, de datum van herstel
respectievelijk de datum sedert wanneer de werkgever zich niet meer laat
bijstaan door een arbodienst onjuist is opgegeven.

2. De boete wegens het niet nakomen van de verplichtingen, bedoeld in
artikel 38, tweede of derde lid, 38a, vijfde lid, of 63, negende lid, van de
ZW, bedraagt € 454.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 16 juli 2003
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
A. J. de Geus

Uitgegeven de veertiende augustus 2003

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB7992
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2003

1 Stb. 2002, 462, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 23 augustus 2002, Stb. 456.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 2003 317 2



NOTA VAN TOELICHTING

De reden voor de onderhavige wijziging van het Boetebesluit sociale-
zekerheidswetten (hierna: het Boetebesluit) is gelegen in de inwerking-
treding van de Wet eigenrisicodragen Ziektewet. Deze wet heeft de
Ziektewet (ZW) zodanig aangepast dat werkgevers de mogelijkheid
hebben om zelf het Ziektewetrisico te dragen voor hun werknemers die
aanspraken op ziekengeld ontlenen aan de Ziektewet (vangnet-
werknemers). In voorkomende gevallen betaalt de eigenrisicodragende
werkgever zelf de uitkeringen op grond van de ZW aan zijn vangnet-
werknemers.

Het is niet mogelijk om ten aanzien van alle vangnetwerknemers het
eigen risico te dragen. Het eigenrisicodragen is beperkt tot personen als
bedoeld in artikel 29, tweede lid, onderdelen a, b en c, van de ZW.1

Met deze wijziging van het Boetebesluit wordt de hoogte van de
werkgeversboete geregeld, die wordt opgelegd als een eigenrisico-
dragende werkgever zijn verplichting op grond van artikel 63, negende lid,
van de ZW verwijtbaar niet nakomt. Daarnaast wordt geregeld wat
verstaan wordt onder het niet nakomen van deze verplichting. Aldus
wordt uitvoering gegeven aan de wettelijke opdracht tot het stellen van
nadere regels – bij algemene maatregel van bestuur – met betrekking tot
de hoogte van die boete.

Krachtens artikel 63a, eerste lid, van de ZW draagt de eigenrisico-
dragende werkgever de zorg voor de verzuimbegeleiding van zijn zieke
vangnetwerknemers waarbij hij zich moet laten bijstaan door een
arbodienst. Dit laatste is ook één van de voorwaarden om eigenrisico-
drager te kunnen worden. Indien de eigenrisicodragende werkgever zich
met betrekking tot de begeleiding van zijn zieke vangnetwerknemers niet
meer laat bijstaan door een arbodienst dan moet hij dit, op grond van
artikel 63, negende lid, van de ZW, zo spoedig mogelijk melden bij het
Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen (UWV). Het kan echter
voorkomen dat een eigenrisicodragende werkgever (tijdelijk) geen
arbodienst meer heeft, zoals in de situatie dat hij van arbodienst wisselt
en een overeenkomst met een andere arbodienst aangaat. Maar het kan
natuurlijk ook voorkomen dat het contract wegens een andere reden
wordt beëindigd, bijvoorbeeld wegens het verstrijken van de afgesproken
duur of wegens tussentijdse opzegging door één van beide partijen. Dit
betekent dat de eigenrisicodrager een redelijke termijn kan worden
gegund waarbinnen hij ervoor kan zorgen dat hij zich weer kan laten
bijstaan door een arbodienst. Deze termijn moet uiteraard van korte duur
zijn om te voorkomen dat geen verzuimbegeleiding van zieke vangnet-
werknemers plaatsvindt.

Met de onderhavige wijziging – van artikel 2a – van het Boetebesluit
wordt de termijn geregeld waarbinnen de eigenrisicodrager aan
voornoemde meldingsverplichting moet voldoen: er wordt een boete
opgelegd indien de eigenrisicodragende werkgever niet uiterlijk binnen 7
kalenderdagen heeft gemeld dat hij zich met betrekking tot de begeleiding
van zijn zieke vangnetwerknemers niet meer laat bijstaan door een
arbodienst. Indien bijvoorbeeld het contract met een arbodienst wordt
beëindigd, dient de werkgever dit dus uiterlijk binnen 7 kalenderdagen na
de beëindiging te melden.

Wat betreft de hoogte van de boete, is aangesloten bij de hoogte van de
– in artikel 2b van het Boetebesluit geregelde – boeten bij soortgelijke
overtredingen.

Het UWV en de Inspectie Werk en Inkomen (IWI) zijn in de gelegenheid
gesteld te reageren op een concept van dit wijzigingsbesluit. Het UWV

1 Dat zijn: personen met een «fictieve dienst-
betrekking» (zoals thuiswerkers, musici en
artiesten), personen die binnen één maand na
het einde van hun arbeidsovereenkomst ziek
worden en op grond van de nawerking van de
verzekering recht hebben op ziekengeld,
respectievelijk personen van wie de arbeids-
overeenkomst tijdens het ZW-jaar is geëin-
digd.

Staatsblad 2003 317 3



heeft geen inhoudelijke opmerkingen gemaakt ten aanzien van de
uitvoerbaarheid. Wel heeft het UWV een aantal technisch-juridische
opmerkingen gemaakt. Deze opmerkingen geven, behoudens een
verduidelijking van de toelichting, geen aanleiding tot aanpassing van het
besluit. De IWI heeft medegedeeld geen aanleiding te zien tot het maken
van opmerkingen over de toezichtbaarheid.

Tot slot verdient nog vermelding dat de onderhavige wijziging niet
relevant is vanuit het oogpunt van administratieve lasten. De verplichting
voor de eigenrisicodrager om te melden is immers al opgenomen bij de
wijziging van de Ziektewet en dus toen al betrokken bij de beoordeling
van de administratieve lasten.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
A. J. de Geus

Staatsblad 2003 317 4


